

DATAGROUP wächst stark und vervielfacht den Quartalsgewinn

Zahlen für das erste Quartal 2016/2017 (01.10.-31.12.2016)

Umsatz +29 %, EBITDA +112 %
EBITDA-Marge springt von 5,9 % auf 9,7 %
EPS vervielfacht sich von 5 Cent auf 23 Cent

Pliezhausen, 22. Februar 2017. Die DATAGROUP SE (WKN A0JC8S) ist mit einem operativ sehr starken ersten Quartal ins Geschäftsjahr 2016/2017 gestartet. Der IT-Dienstleister steigerte seinen Umsatz um 29 %. Der Zuwachs beim Gewinn fiel sogar wesentlich stärker aus. Der Grund dafür ist der Ausbau margenstarker Cloud- und Outsourcing-Services.

Im ersten Quartal des Geschäftsjahres (01.10.-31.12.2016) legten die Umsatzerlöse kräftig auf 53,4 Mio. Euro (Vj. 41,6 Mio. Euro) zu. Besonders stark fiel das Wachstum im Kerngeschäft mit IT-Dienstleistungen aus. Hier kletterten die Umsatzerlöse um 33 % auf 43,5 Mio. Euro (Vj. 32,6 Mio. Euro). Die Folge ist ein stark überproportionaler Anstieg des Ergebnisses. Das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) fiel mit 5,2 Mio. Euro mehr als doppelt so hoch aus wie im Vorjahresquartal (Vj. 2,5 Mio. Euro). Die EBITDA-Marge sprang von 5,9 % auf 9,7 %. Beim Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) fiel der Zuwachs noch deutlicher aus. Das EBIT wuchs um 268 % auf 3,3 Mio. Euro (Vj. 0,9 Mio. Euro). Der Periodenüberschuss vervielfachte sich von 0,4 Mio. Euro im Vorjahr auf 1,8 Mio. Euro. Das Ergebnis je Aktie (EPS) legte entsprechend stark von 5 Cent auf 23 Cent zu.

„Wir sind hervorragend ins neue Geschäftsjahr gestartet“, kommentierte DATAGROUP CEO Max H.-H. Schaber. „Die erfolgreiche Übernahme der Mitarbeiter von Hewlett-Packard Enterprise gibt uns einen starken Wachstumsschub und verbessert unsere operative Profitabilität. Zugleich hat sich das organische Wachstum weiter beschleunigt. Auch ohne die zusätzlichen Umsätze aus dem HPE-Deal sind wir im ersten Quartal um über 6 % gewachsen. Wir konzentrieren uns dabei auf das Geschäft mit langfristigen Cloud- und Outsourcing-Verträgen. Dadurch bauen wir den Anteil der wiederkehrenden Erträge am Umsatz immer weiter aus und verteilen Deckungsbeitrag und Ergebnis gleichmäßiger über das Geschäftsjahr. Das sieht man sehr schön an dem ausgezeichneten Ergebnis in unserem traditionell eher schwachen ersten Quartal.“

Auch vertrieblich ist das neue Geschäftsjahr sehr gut angelaufen. Neben der erfolgreichen Akquise von Neukunden für ihr Full-Service-Angebot CORBOX konnte DATAGROUP seit Oktober 2016 auch mehrere langfristige Verträge mit wichtigen Großkunden verlängern, darunter die Verträge mit einem Medienunternehmen sowie einem Unternehmen aus dem Immobiliensektor. Beide Verträge haben eine Laufzeit von jeweils drei Jahren und ein Gesamtvolumen von über 16 Mio. Euro Dienstleistungsumsatz über die Vertragslaufzeit.

„Die Bindung von Bestandskunden ist uns ebenso wichtig wie die Gewinnung neuer Kunden“, kommentierte Dirk Peters, COO der DATAGROUP SE. „Wir freuen uns deshalb sehr, dass wir auf beiden Feldern sehr erfolgreich unterwegs sind. Die Beispiele zeigen, dass wir Kunden und Interessenten inhaltlich mit unserem Full-Service-Angebot CORBOX und persönlich durch Nähe,

Erreichbarkeit und Verlässlichkeit überzeugen. Unser sehr stabiler Kundenstamm ist eine hervorragende Ausgangsbasis für weiteres organisches Wachstum.“

DATAGROUP beabsichtigt Wechsel vom Entry Standard in das neue KMU-Segment „Scale“ der Deutschen Börse

Im Zuge der Abschaffung des börsenregulierten Freiverkehrssegments Entry Standard zum 28. Februar 2017 bereitet DATAGROUP derzeit den Wechsel in das Nachfolgesegment „Scale“ vor. „Kurzfristig ist der Wechsel in das neue Qualitätssegment im Freiverkehr für DATAGROUP der richtige Schritt, zumal wir die erhöhten Transparenzanforderungen im Interesse unserer Aktionäre schon lange freiwillig übererfüllen“, sagte DATAGROUP CEO Schaber. „Im Zuge des weiteren Unternehmenswachstums sehen wir DATAGROUP jedoch mittelfristig im Prime Standard. Deshalb schlagen wir der Hauptversammlung vor, den Vorstand zu einem prospektpflichtigen Wechsel in den regulierten Markt zu ermächtigen, wenn das Verhältnis zwischen Kosten und Nutzen stimmt. Bis dahin ist das neue KMU-Segment jedoch der richtige Platz für uns.“

Über DATAGROUP:

DATAGROUP ist eines der führenden deutschen IT-Service-Unternehmen. Über 1.700 Mitarbeiter an Standorten in ganz Deutschland konzipieren, implementieren und betreiben IT-Infrastrukturen und Business Applikationen wie z.B. SAP. Mit ihrem Produkt CORBOX ist DATAGROUP ein Full Service Provider und betreut für mittelständische und große Unternehmen sowie öffentliche Auftraggeber über 550.000 IT-Arbeitsplätze weltweit. Kurz gesagt: We manage IT. Das Unternehmen wächst organisch und durch Zukäufe. Die Akquisitionsstrategie zeichnet sich vor allem durch eine optimale Eingliederung der neuen Unternehmen aus. Durch ihre "buy and turn around"- bzw. "buy and build"- Strategie nimmt DATAGROUP aktiv am Konsolidierungsprozess des IT-Service-Marktes teil.

Ansprechpartner für weitere Informationen:

DATAGROUP SE
Dr. Michael Klein
Unternehmenskommunikation
Wilhelm-Schickard-Str. 7
72124 Pliezhausen
Fon +49-7127-970-059
Fax +49-7127-970-033
Michael.Klein@datagroup.de

DATAGROUP SE
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)
Kennzahlen im Überblick

Angaben in T€	Veränderung zur Vorjahresperiode		1. Quartal 2016/2017		1. Quartal 2015/2016	
Umsatzerlöse	11.839	28,5%	53.431	100,0%	41.592	100,0%
davon Dienstleistung und Wartung	10.814	33,1%	43.450	81,3%	32.636	78,5%
davon Handel	1.023	11,5%	9.935	18,6%	8.912	21,4%
davon Sonstige / Konsolidierung	2	4,5%	46	0,1%	44	0,1%
Andere aktivierte Eigenleistungen	152	0	152		0	
Gesamtleistung	11.991	28,8%	53.583	100,0%	41.592	100,0%
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	1.440	10,2%	15.538	29,0%	14.098	33,9%
Rohrertrag	10.551	38,4%	38.045	71,0%	27.494	66,1%
Personalaufwand	7.854	38,2%	28.415	53,0%	20.561	49,4%
Sonstige Erträge etc.	290	40,8%	1.000	1,9%	710	1,7%
Sonstige Aufwendungen etc.	226	4,4%	5.410	10,1%	5.184	12,5%
EBITDA	2.761	112,3%	5.220	9,7%	2.459	5,9%
Abschreibungen aus PPA	152	23,5%	800	1,5%	648	1,6%
Sonstige Abschreibungen	180	19,9%	1.084	2,0%	904	2,2%
EBIT	2.429	267,8%	3.336	6,2%	907	2,2%
Finanzergebnis	-238	69,4%	-581	-1,1%	-343	-0,8%
EBT	2.191	388,5%	2.755	5,1%	564	1,4%
Steuern vom Einkommen und Ertrag	805	410,7%	1.001	1,9%	196	0,5%
Periodenüberschuss	1.386	376,6%	1.754	3,3%	368	0,9%
Shares (in 1.000 Stück) ¹⁾			7.572		7.572	
EPS (in Euro)			0,23		0,05	
Steuerquote			36,3%		34,8%	
			31.12.2016		30.09.2016	
Bilanzsumme	5.323	3,3%	165.069		159.746	
Eigenkapital ²⁾	1.755	5,8%	32.122		30.367	
Eigenkapitalquote (in %) ²⁾			19,5		19,0	
Nettoverschuldung ²⁾	-382	-1,5%	24.342		24.724	
Nettoverschuldung ²⁾ zu EBITDA	0	-9,3%	1,2		1,3	
1) darüber hinaus Aktien in Eigenbesitz (in 1.000 Stück):			18		18	
2) unter Berücksichtigung von Nachrangdarlehen						

DATAGROUP SE
IFRS-Konzernabschluss (ungeprüft)

	31.12.2016	30.09.2016
	EUR	EUR
Aktiva		
Langfristige Vermögenswerte		
Geschäfts- und Firmenwert	38.523.419,65	38.523.419,65
Übrige immaterielle Vermögenswerte	9.045.683,47	9.796.635,28
Sachanlagen	9.061.341,97	7.304.107,42
Langfristige Finanzanlagen	4.208.341,36	2.575.595,87
Forderungen aus Rückdeckungsversicherungen für Pensionsverpflichtungen	5.350.256,50	5.350.256,50
Sonstige Vermögenswerte	18.076.039,25	23.939.880,77
Latente Steuern	4.871.323,91	4.688.287,15
	89.136.406,11	92.178.182,64
Kurzfristige Vermögenswerte		
Vorräte	2.737.000,42	1.393.196,96
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	18.210.278,61	16.067.991,82
Kurzfristige Finanzanlagen	6.573.119,76	2.985.407,07
Fertigungsaufträge	2.892.692,58	3.050.462,10
Sonstige Vermögenswerte	20.750.102,44	19.646.579,63
Zahlungsmittel	24.769.355,92	24.424.218,26
	75.932.549,73	67.567.855,84
	165.068.955,84	159.746.038,48
Passiva		
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	7.590.000,00	7.590.000,00
Kapitalrücklagen	11.796.385,73	11.796.385,73
Kapitalrückzahlung	-98.507,73	-98.507,73
Erwirtschaftetes Eigenkapital	14.310.273,44	12.555.844,21
Kumuliertes sonstiges Konzernergebnis	-3.476.538,18	-3.476.538,18
	30.121.613,26	28.367.184,03
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	53.417.447,75	51.837.063,55
Pensionsrückstellungen	42.196.729,33	41.828.897,33
Sonstige Rückstellungen	901.504,78	802.667,11
Sonstige Verbindlichkeiten	3.168.928,90	18.941,91
Latente Steuern	2.871.225,41	2.879.833,45
	102.555.836,17	97.367.403,35
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	4.038.780,89	3.537.825,30
Rückstellungen	4.240.265,94	3.719.902,80
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.371.011,79	2.646.036,61
Passivischer Überhang aus Fertigungsaufträgen	172.545,27	21.782,02
Ertragsteuerverbindlichkeiten	1.474.311,71	1.077.475,40
Sonstige Verbindlichkeiten	18.094.590,81	23.008.428,97
	32.391.506,41	34.011.451,10
	165.068.955,84	159.746.038,48

DATAGROUP SE
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 31.12.2016	01.10.2015 - 31.12.2015
	EUR	EUR
Umsatzerlöse	53.430.562,62	41.591.871,88
Andere aktivierte Eigenleistungen	151.947,82	0,00
Gesamtleistung	53.582.510,44	41.591.871,88
Sonstige betriebliche Erträge	999.663,96	710.252,64
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	15.537.282,30	14.097.573,06
Personalaufwand	28.415.396,51	20.561.024,77
Abschreibungen auf Geschäfts- und Firmenwerte	0,00	0,00
Abschreibungen auf Sachanlagen und andere immaterielle Vermögenswerte	1.883.523,94	1.552.162,56
Sonstige betriebliche Aufwendungen	5.409.512,00	5.184.122,71
Betriebsergebnis	3.336.459,65	907.241,42
Finanzierungserträge	128.220,56	160.011,17
Finanzierungsaufwendungen	709.534,40	502.598,03
Finanzergebnis	-581.313,85	-342.586,86
Ergebnis vor Steuern	2.755.145,81	564.654,56
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	1.000.716,59	196.469,36
Periodenüberschuss	1.754.429,22	368.185,20

DATAGROUP SE
Konzern-Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft)

	01.10.2016 - 31.12.2016	01.10.2015 - 31.12.2015
	EUR	EUR
Periodenüberschuss	1.754.429,22	368.185,20
Sonstiges Ergebnis vor Steuern		
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste aus Pensionsrückstellungen	0,00	0,00
Ertragsteuereffekte aus dem Sonstigen Ergebnis	0,00	0,00
Gesamtergebnis	1.754.429,22	368.185,20